Tot seguit discutiré les dades que sostenen aquesta proposta de relació entre els testimonis, que resumeixo en l'esquema següent:

$$X_I = ( {}^{\alpha} [ D / {}^{\gamma} (CFJRU) ] / {}^{\beta} [ {}^{\delta} (B[B^{pc} \rightarrow NO]H) P \pi / {}^{\epsilon} (EKQT[GS][(L \rightarrow V)(IM))] ] )$$

10. Cal esperar que la futura edició crítica de la primera redacció del *Comentum* porti una col·locació exhaustiva dels testimonis i certifiqui, precisi o corregeixi les conclusions del meu estudi parcial.

## 1. EXCLUSIÓ DEL TESTIMONI A

El testimoni A, copiat el 1380 per «fratrem Sanctum» del convent de Vangadizza, prop de Legnano (Verona), conté una *Commedia* (ff. 1<sup>r</sup>-201<sup>v</sup>) amb glosses marginals d'*Inf. II* a *Purg. XXVIII* (ff. 3<sup>r</sup>-134<sup>v</sup>) extretes de la primera redacció del *Comentum*, i amb el proemi i el comentari *In Inf. I* transcrits íntegrament al final del volum (ff. 203<sup>r</sup>-207<sup>r</sup>).

Certament, el proemi (*inc.*: «[I]nquit in Eccl(es)iastico Salomon») i el capítol primer (vegeu-ne les variants en l'aparat crític) corresponen a la primera redacció del *Comentum*, però les glosses marginals ofereixen un text ben diferent, amb molts punts de contacte amb les altres dues redaccions, i especialment amb la segona. Vegeu, per exemple, els casos més fàcilment comparables del comentari *In Inf. III*:

### 1. Àngels neutrals (*In Inf. III*, vv. 37-39)

Ia red.	A	Iia red.	IIia red.
—	Hic dicit de angelis qui non fuerunt cum Deo nec cum Lucifero fuerunt tamquam pusilanimes, etiam ut sentit Ugo de Sancto Vitore, in libro <i>De proprietatibus rerum</i> dicitur tales angelos esse in aere caliginoso velut in carcere reclusos.	Item fingit auctor ipsas animas captivorum esse in consortio illorum angelorum, qui, in excessu Luciferi, nec cum eo fuerunt nec cum Deo et sic, ut captivi, nec malum nec bonum egerunt. Quos etiam Ugo de Sancto Victore ponit non esse in celo nec in profundo Inferni, sed in quodam aere caliginoso, qui erat carcer quasi eis.	Et ex hoc dicit hic auctor in persona Virgilii quod anime dictorum captivorum unite sunt cum illis angelis qui non fuerunt boni nec mali tenendo cum Deo vel cum Lucifero, quos Ugo de Sancto Victore dicit puniri etiam extra Infernum in loco et aere caliginoso [...].

### 2. Celestí V (*In Inf. III*, vv. 58-60)

Ia red. ( <i>In Inf. III</i> ad 2, 5-9)	A	Iia red.	IIia red.
Intra quos nominat fratrem Petrum de Muro, ut credo, qui dictus est papa Celestinus quintus, qui possendo ita esse sanctus et spiritualis in papatu ut in eremo, papatui, qui est sedes Christi, pusillanimitate renuntiavit non advertens sanctum Gregorium, sanctum Silvestrum in eo statu sanctitatem habuisse et adquisisse, et infinitos alios.	Fingens auctor ibi se vidisse inter tales fratrem Petrum de Muro, qui papa Celestinus quintus existens papatui renunciavit vilitate animi. Nam in eo ita, ymo plus, Deo placere poterat ut in heremitorio, non advertens quod scribitur in decretali quadam. [...] Sed quia per ecclesiam sit iste Celestinus positus in catalago sanctorum, dicamus auctorem sentisse de Diocleciano imperatore etiam imperio renunciavit.	Fingendo se ibi videre inter tales animas umbram Fratris Petri de Muro, qui dum esset papa nominatus Celestinus quintus renuntiavit papatui sua pusillanimitate, ut quidam dicunt et exponunt auctorem de ipso scilicet Celestino sentire. Sed cum in <i>Decretis</i> dicatur: [...]. Dicamus ergo in dubio quod iste Celestinus ut sanctus hoc fecit et quod auctor loquetur hic non de eo, sed de Diocletiano, qui dum imperator existeret imperio renuntiavit, ut scribit Eutropius.	[...] inter quos auctor fingit se vidisse umbram illius qui quadam pusillanimitate ut vilis renuit papatum, scilicet is fuit papa Celestinus Quintus, ut quidam dicunt, sive imperium, si fuit Deucletianus qui, illud existens, etiam imperator, ut scribit Eutropius dimisit [...].

### 3. Aqueront (*In Inf. III*, vv. 70-81)

Ia red. ( <i>In Inf.</i> ad 3, 1-9, 15-17)	A	Iia red.	IIia red.
Ad tertiam et ultimam partem dicit quomodo devenit	Modo fingit se auctor cum Virgilio devenisse ad primum flumen infernale quod	Modo veniamus ad tertiam et ultimam partem, in qua auctor primo fingit se cum	Venio ad tertium dictum huius auctoris fingentis ita se devenisse cum Virgilio ad

cum Virgilio, id est cum philosophia rationali speculando, ad primum fluxum et transcursum humane vite ad vitia et peccata. [...] Et dicitur Acheronte, id est 'sine gaudio'. [...] Et Psalmista: «Vox Domini super aquas multas»; dicit glosa: «id est, super iudeos, qui in fluxu huius seculi erant». Unde ad hanc figuram etiam ait Virgilius, dicens: «Hic via tartarei que fert Acherontis ad undas [...]»

dicitur Acheronte, iuxta Virgilium dicentem: «Hinc via Tartarei que fert Acherontis ad undas». Modo ad alegoriam veniamus. Hoc flumen Acherontis, quod interpretatur sine gaudio, pro primo fluxu humane vite per quem tansimus ad vicia. De quo Seneca ad Lucillum: «Ceteri eorum more que fluminibus natant, non eunt, sed feruntur, ex quibus alia levior unda detinuit ac molius vescit, alia vehementior rapuit, alia proxima ripe cursu languescere deposuit. Ita dico precipiti voluptati voluptas ad dolorem vergit.»

Virgilio devenisse ad Acherontem, fluvium principalem Inferni [...]. In quo simili passu Virgilius etiam, quem auctor ad licteram hic sequitur, ut modo patebit hic infra, finxit Eneam cum Sibilla talia invenisse in introitum Inferni, dicens in VI<sup>o</sup> Eneidos: *Hinc via Tartharei que fert Acherontis ad undas* [...]. Post hoc videamus quid allegorice auctor in isto passu senserit. Et certe hic auctor pro isto flumine Acherontis concupiscentiam humanam accipit, ex qua omnia genera singulorum vitiorum, licet non singula generum. [...] Et quia prima nostra etate concupiscibili, scilicet in adolescentia, incipit homo primo trahi a tali fluxu concupiscentie, ut a flumine quodam, ad vitiosum statum, ut ad Infernum quendam. Unde Glosa, super illud verbum Psalmiste: *Vox Domini super aquas, Deus maiestatis intonuit; Dominus super aquas multas exponit: Idest super illos qui in fluxu huius seculi sunt*, et Seneca *Ad Lucillum* ad hoc respiciens ait: *Ceteri eorum more, que fluminibus natant, non eunt, sed feruntur. Ex quibus alia lenior unda detinuit ac mollius vexit, alia vehementior habuit vel rapuit, alia proxima ripe cursu languescere disposuit...* Ita dico precipiti voluptati voluptas ad dolorem vergit. Et ex hoc interpretatur hoc flumen Acherontis sine gaudio.

hoc flumen Acherontis primum infernale ut Eneas cum Sibilla, de quo in tali passu ipse Virgilius in vi<sup>o</sup> sui *Eneidos*, quem auctor hic ad licteram sequitur, ita ait: *Hinc via Tartarei que fert Acherontis ad undas*. [...] quare restat allegorizare solummodo ipsa, unde prenotandum est quod hoc primum infernale flumen Acheron interpretatur 'sine gaudio' [...] et allegorice hoc primum flumen infernale debet accipi hoc pro primo nostro inclinabili fluxu ad voluptates mundanas in adolescentia incipiente nos prius ducere ad Infernum, idest ad statum infimum vitiorum [...]. De quibus talibus ita labentibus ad dictum statum voluptuosum per hoc tale figuratum flumen ut ad Infernum in hoc mundo tangit Seneca *Ad Lucillum* dicens: *Ceteri, eorum more que fluminibus natant, non eunt sed feruntur; ex quibus alia levior unda detinuit, ac molius vexit, alia vehementior rapuit, alia proxime ripe cursu languescere deposuit, ita dico precipiti voluptati voluntas ad dolorem vergit*. Ad quam allegoriam facit quod ait *Psalmista* dicens: *Domini super aquas Vox multas*, super quibus verbis dicit *Glosa*: *Idest super illos qui in fluxu huius seculi sunt*.

#### 4. Caront (*In Inf.* III, vv. 82-129)

Ia red. (*In Inf.* III ad 3, 10-14)  
Per quod flumen fingit Caronem nautam filium Palidemonis ita agere, qui figuratur pro tempore, nam dicitur Caron quasi «Cro-

A  
Caronem autem iste ponitur et pro tempore accipi debet, nam dicitur Caron quasi cronon, quod idem sonat quod tempus, quod tempus

IIa red.  
Caronem autem, eius nauta, pro tempore accipitur hic allegorice: nam dicitur Caron quasi Cronon, quod interpretatur tempus. Quod quidem tem-

IIIa red.  
Caronem enim, nauta huius talis fluminis, interpretatur 'tempus': nam dicitur Caron 'quasi Cronum', quod 'tempus' interpretatur, quod

non», id est 'tempus'; nam tempus quodammodo, in quantum sit in diabolico motu, ut nauta nos trahit per huiusmodi concupiscentiam mundanam ut per flumen ad infernum. Unde Seneca: «Corpora nostra labuntur more fluminis, nam quicquid vides currit cum tempore».

nos ducit per etates nostras illas, de quibus iste auctor dicit infra in capitulo XIII<sup>o</sup>, ut per IIII<sup>o</sup> flumina infernalia, scilicet per Acherontem, Stigem, Flegetontem et Cocitum. Ad hoc ait Seneca ad Lucillum dicens: «Corpora nostra labuntur more fluminis, nam quicquid vides currit cum tempore». Et Ovidius in XV<sup>o</sup>: «Ipsa quoque assiduo volvuntur tempora motu.»

pus per dictam concupiscentiam, ut per flumen quodam, vitiosos homines ut plurimum ducit et venit ad Infernum. Unde ad hoc Seneca etiam scribit *Ad Lucillum: Corpora nostra labuntur more fluminis. Nam quicquid vides, currit cum tempore.* Et Ovidius in XV<sup>o</sup>: *Ipsa quoque assiduo volvuntur tempora motu [...].*

quidem tempus nos vehit per discursus mundi huius ut nauta quidam et malorum animas tandem ad Infernum de hac vita transportat, ut resultat ex premissis Virgilii et auctoris versibus, et ex illis Ovidii dicentis in XV<sup>o</sup>: *Ipsa quoque assiduo volvuntur tempora motu [...]*, et ex illis verbis Seneca dicentis *Ad Lucillum: Corpora nostra labuntur more fluminis, nam quicquid vides currit cum tempore.*

Aquesta proximitat entre A i les altres dues redaccions, especialment la segona, és constant. Vegeu-ne dos exemples triats a l'atzar:

### 5. Epicur i Farinata (*In Inf.* X, vv. 1-93)

Ia red. (*In Inf.* X ad 1, 36-41; ad 2, 1-2)

Dicendo ibi esse Epicurium cum sequacibus, etc. Unde sciendum quod Socrates primo disputavit de summo bono in quo consisteret, cuius discipuli diversa postea senserunt. Nam Aristipus dicebat esse in voluptate, quam oppinionem Epicurius primo fuit secutus, ut ait Tullius in tercio *De Officiis*. At istines vero dixit esse in virtute animi, cuius sequaces dicti sunt «stoici». Qui etiam epicuri dicebant animam cum corpore mori, cui error quasi videtur inherere Salamon [...]. Ad secundam fingit ibi se invenire dominum Farinatam de Ubertis de Florentia et dominum Cavalcantem de Cavalcantibus.

A, començant el capítol

Auctor se ad precedencia continuando dicit et fingit ibi esse Epicurum philosophum cum suis sequacibus, qui humanam felicitatem consistere dixit in voluptate eo quod anima simul cum corpore finiebatur. In quo errore videtur etiam fuisse iste dominus Farinata de Ubertis de Florentia, quem hic auctor etiam fingit esse dominum Cavalcantem de Cavalcantibus de dicta terra florentie, quos vocat magnanimos.

IIa red., començant el capítol

Continuando se auctor ad proxime precedentia dicit modo et fingit se transisse cum Virgilio per locum, ubi ille magnus moralis philosophus Epycurus predictus, discipulus Socratis, ponens animam hominis cum corpore mori, cum suis sequacibus punitur. [...] Inter quos Epycurios fingit auctor ibi se invenisse umbram domini Farinate de Ubertis et domini Cavalcantis de Cavalcantibus de Florentie, patris Guidonis probissimi inventoris in materna rima contemporanei ipsius Dantis. Qui Guido adhesit libris philosophicis magis quam poeticis: et hoc est quod tangit hic auctor dum dicit quod ipse Guido, vilipendendo Virgilium, idest eius poema, et alios per consequens vates, solummodo secuto est philosophos.

IIIa red., començant el capítol

TContinuato hoc decimo capitulo cum fine precedentis auctor fingit se invenire inter dictos hereticos mortuos in errore dicti Epicuri philosophi discipuli Socratis, scilicet quod anima simul cum corpore moriatur, umbram domini Farinate de Ubertis de Florentia et umbram domini Cavalcantis de Cavalcantibus de dicta terra, patris Guidonis, viri acutissimi ingenii et comitis contemporanei huius auctoris qui, quamvis fuerit magnus rimator in materno stilo, nullatenus tamen delectabatur in poesia, sed potius in philosophia, ut colligitur hic in textu in eo quod dicit sibi auctor quod dedignatus fuerat studere super Virgilio [...].

### 6. Flegetont i el pecat contra natura (*In Inf.* XVI, vv. 1-3)

Ia red.

—

A

Dicit Ugucio quod *boo boas* idem est quod *sono sonas*.

IIa red.

Dicit Ugutio quod *boo, boas*, idem est quod *sono, sonas*;

IIIa red.

In hoc XVI<sup>o</sup> capitulo auctor continuat adhuc se ad proxi-

Inde *bombus bombi* dicitur *sonus*. *Rombus* est illa sonoritas quam faciunt alvearia apum que dicunt in tuscia *arne*. Post hec auctor dicit de alia specie libidinis humane per quam etiam offensa natura offendit in Deum, que est ut dum homo cum animalibus brutis coit, vel femina ut fecit Pasiphes, de qua dictum est supra in capitulo XI<sup>o</sup>. Contra quos taliter coeuntes dicitur in Levitico, capitulo XX: «Mulier que succubuerit cum aliquo iumento, simul interficiatur cum illo.» Et que etiam est et sic tunc cum vir abutitur femina coeundo secum, vel femina cum masculo aliter quam natura disponat. Contra quos lex quedam sic ait: «Cur vir nubit in feminam viros porrecturam ubi sexus perdidit locum?» Que est, ut dicit glosa, cum vir se supponit in officium femine. Quod peccatum quantum Deo displiceat audi Methadium dicentem: «Diluvium ideo venisse inter alias causas ex eo quod mulieres superegresse viris abutebantur». Contra quos etiam invenit Apostolus, primo ad Corinthios, dicens: «Propterea Deus tradidit eos in ignominiam, nam femine eorum mutaverunt naturalem usum in eum usum quod est contra naturam.»

inde *bombus* dicitur *sonus* et *rebombus* dicitur *resonus*; *rombus* dicitur *rumor* sive sonoritas, quam faciunt arne, idest alvearia apium. [...] Inde procedit ad tractandum tractandum de secunda specie libidinis que committitur contra naturam, puta cum brutis animalibus hominibus coentibus. Contra quod scribitur in *Levitico* XX<sup>o</sup> capitulo sic: *Mulier, que succubuerit alicui iumento, simul interficietur cum eo*. Et in capitulo XVIII<sup>o</sup> precipitur: *Cum omni pecore non coibis*. Item etiam committitur talis libido contra naturam cum femina nubit iniurium, ut dicit lex. Quod fit, dicit Glosa ibi, cum se supponit officio feminili. Quod valde displicet Deo et nature, adeo quod Methodius dicit quod talis libido fuit causa diluvii, scilicet dum mulieres superegresse viris abutebantur. Ad hoc etiam ait Apostolus *Ad Romanos* primo dicens: *Propterea tradidit Deus eos in passiones ignominie. Nam femine eorum mutaverunt naturalem usum in usum qui est contra naturam: similiter et masculi*.

me supra dicta hoc modo, videlicet quod, dicto de prima vi que committitur in Deum immediate per blasphemiam, ac de secunda que committitur in eum mediante offensa natura, de qua *Levitici* xx<sup>o</sup> capitulo dicitur: *Qui dormierit cum masculo coitu femineo, uterque operatus est nefas morte moriatur*; tamen quia hoc secunda vi non tantum committitur contra naturam per sodomiticum predictum coitum, sed etiam duobus aliis diversis modis, videlicet coeunte homine cum bruto animali, de quo *Levitici* xx<sup>o</sup> capitulo preallegato, dicitur: *Mulier que succubuerit alicui iumento simul interficiatur cum illo*, et eodem libro xviii<sup>o</sup> capitulo, etiam dicitur: *Cum omni pecore non coibis*, vel etiam coeunte homine cum muliere non in naturali et debito vase, contra quod scribit Apostolus, *Ad Romanos* primo capitulo dicens: *Propterea tradidit Deus eos in passiones ignominie, nam femine eorum mutaverunt naturalem usum in usum quod est contra naturam; similiter autem et masculi*, et ex hoc facta est *Lex* codicis ad hoc in libro *De Adulteriis*, sic dicens: *Cur vir nubit in feminam vires porrecturam, ubi sexus prodidit locum, et ubi Venus mutatur in aliam formam? Iubemus amari iura gladio ultore etc.*, ubi Glosa dicit: *Hoc fieri cum homo in officium femine se supponit*, ad quod dicit beatus Methodius quod talis libido fuit causa diluvii; [...] subsequenter igitur de huiusmodi secundariis fornicationibus contra naturam auctor dicit in hoc capitulo, circa cuius principium exponendum ad licteram est notandum quod, secundum Uguccionem, ‘boo’, ‘boas’, idem est quod